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 چکیده

ست پرسش داستان مقاله کنونی کند و آیا او خود گردشگریکارزار انتخاباتی چیست و چگونه ماهیت گردشگری پیدا می

های سیاسی بافضیلت است که محترمانه از طریق پویایی سیاسی، قدرت را است. کارزار انتخاباتی عرصه درخشان انسان

رفتار انتخاباتی پایگاه خود را مفتخرند. رفتار انتخاباتی از هر نوعیش؛ در صورت رهایی نویسنده از زندان بدست می گیرند و 

ست. بازاریابی سیاسی اصالت به تفاوتهای جغرافیایی، دموکراسی است، اینجاست که درون، بچسب، مدنی و جغرافیایی

ست در گویند تنها راه حل صلح جهانی، گردشگری و موسیقییها مکند. یافتهکارزار انتخاباتی ماهیت گردشگری پیدا می

گیری استعاره جغرافیای بدن شود و حتی باعث شکلاین صورت است که گردشگری روز به روز پی به اهمیتش برده می

. کارزار انتخاباتی اینطور که بدن، فرمی سرخوش و بچسب خلق شده و هموار در اندیشه جاودانگی و بقاست، شده است

ست این بدین صورت که در ها گردشگریگوید؛ کارزار انتخاباتی در دموکراسیپرده گفته شود که این مقاله میبی

شش متغیر سرانه تولید ناخالص داخلی،  کشور، طبق 137در بین ست. بر پایه گزارشی، کاریها مشارکت و سیاسینادموکراسی

که معیاری  (Dystopia) «شهریر انتخاب زندگی، سخاوتمندی، ادراک فساد و »ویرانحمایت اجتماعی، امید به زندگی سالم، آزادی د

فنلاند شادترین کشور جهان و افغانستان ناشادترین کشور جهان هستند.  کمترین میزان شادی را دارند، از بیشترین تا برای کشورهایی که

های غیرمقبول، کاریست تا افغنستان که نادولت مشارکت برانگیز و سیاسیبنابراین می توان گفت کارزار انتخاباتی فنلانی گردشگری

 که به نام انتخابات است را برگزار می کند.آنچه

 کاری، دموکراسی، فنلاند، افغانستان. زار انتخاباتی، مشارکت سیاسیگردشگری کارواژگان کلیدی: 
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 ( مقدمه / بیان مسئله1

ست رود که هر نوع فعالیت سیاسی لذتیترین فرایند سیاسی در دموکراسی به شمار میکارزار انتخاباتی بچسب

)تحصیل کرسی( است از ابتدا تا برای کسب قدرت سیاسی )هدف(. اینچنین فرایند سیاسی که منتهی به هدف 

های انتخاباتی دهند. کمپینست که در این هماورد انجام میانتهایش، نقش آفرینانش در حال لذت بردن از کنشی

تبلیغاتی هرچقدر برندساز و بازاریابی سیاسی جذب رأی خود را متکی به برانگیختن رأی در قالب اصالت به 

های جغرافیایی و خلق شوند. اصالت به تفاوتیگاه رأی دموکراتیکی برخوردار میتفاوتهای جغرافیایی بدهند از پا

ست باعث شده تا کارزار انتخاباتی ای که زیربنای گردشگری انتخاباتیبرند و حکمروایی / کنشگری تبلیغاتی همسایه

ی با اصالت دادن به تفاوتهای ماهیت گردشگری به خود بگیرد و باعث توفیق نامزدهای انتخابات شود. کارزار انتخابات

که در ها معنای گردشگری کارزار انتخاباتی را دارد درصورتیجغرافیایی و تحرکات همسایگی در دموکراسی

های روبنایی که مشارکت سیاسی جامعه پراتوری و ها، بدون توجه به این دو عامل و صرفاً جنبهنادموکراسی

آید. در صورت تحرکات تمامی آنچه که ت هستند به وجود میکاری نیروهای سیاسی و اصحاب قدرسیاسی

روند از احزاب سیاسی تا بدن نامزدها هر یک به نوبه خود در دهنده کارزار انتخاباتی به شمار مینیروههای شکل

نقشی که برای کمپین انتخاباتی خود هستند ضمن حذف کردن رقبا در حال لذت بردن از کنشگری خود هستند که 

یی جامعه و نشانگر زنده بودن یک جامعه است. پرسش این پژوهش این است که زیربناهای کارزار انتخاباتی پویا

کند؟ برای پاسخ به برای کسب قدرت سیاسی چیست و گردشگری کارزار انتخاباتی چیست و چگونه معنا پیدا می

اینطور بررسی شده است که فنلاند این پرسش دو کشور فنلاند و افغانستان که یکی واحه و دیگری ورطه است 

هایی شادترین کشور جهان شناخته شده است درصورتی که افغانستان ناشادترین کشور از این منظر طبق شاخص

ای ست درصورتی که در افغانستان، رقابت قومی و طایفهتوان گفت در فنلاند، کارزار انتخاباتی گردشگریاست، می

 است. به شکل  مشارکت سیاسی و نبرد

 پردازی( نوآوری و ایده2

ها چون در همآمیخته مقاله بنیادی تجویزی پیش رو حاصل آمدن این ایده است که کارزار انتخاباتی در دموکراسی

بخش و بچسب است. شوند پس لذتها، آزادانه و محترمانه کنشگر میهای گوناگون است و نقشبا ایفای نقش

گیری فرم ها باوجود شکلکه در نادموکراسیصورتست بدینها گردشگریکراسیدرواقع کارزار انتخاباتی در دمو

ست؛ در کاری برای کسب قدرت به هر طریقیگیری )اندرن( فقط مشارکت سیاسینویسی( و رأیانتخابات )نام
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که کارزار انتخاباتی گردشگری کسب کرسی از راه عامل همسایگی و اصالت دادن به تفاوتهای جغرافیایی صورتی

کیفی  –است که در سیستم سیاسی / انتخاباتی فنلاند به درستی اجرا و کاربست دارد. روش نوشتن مقاله تحلیلی 

 است.

 ( مفاهیم و مباحث نظری3

 الف( شالوده نوشتار: دموکراسی

 هدف با کردن قدرت حاکم محدود ترین جنبۀ یک جامعه دموکرات، حکومت اکثریت نیست بلکهارزشمند

کند و نباید بخواهد ، برندۀ انتخابات هر کاری که دلش بخواهد، نمیکهبه نحوی تاس شهروندی حقوق از حمایت

حکمرانی، موقتی است؛ یعنی هر چهار ها، در دموکراسی( 1:1401هراری،د )نوحهر چیزی را به انقیاد خود درآور

های فرض دموکراسی است که حکمرانیبار و محدود به قانون است. دلیل این محدودیت، این پیشیا شش سال یک

ها به مبانی اصلی حقوق آور است. دموکراسیدائمی و غیرمحدود، به دلیل تراکم قدرت، ثروت و اطلاعات فساد

های سیاسی و غیرسیاسی را نادیده طریق قانونگذاری، به نام اکثریت، حقوق اقلیتبشر مقیدند و مجاز نیستند از 

ها، شهروندان باید بتوانند برای دفاع از حقوق خود، در برابر قدرت سیاسی، از طریق نهادهای بگیرند. در دموکراسی

ها به (. دموکراسی393:1392پور،خود را سازماندهی کنند )جلائی( SM)های اجتماعی و جنبش (NGO)مدنی 

کنند که همه شهروندان حق شرکت در آن را دارند. در یک دموکراسی، طور منظم انتخابات آزاد عادلانه برگزار می

های واقعی هستند بر سر کسب حمایت مردم. جوامع تواند نمایی ظاهری باشد، بلکه انتخابات، رقابتانتخابات نمی

سالار، کشمکش بین بند هستند. در حکومت مردمی همچون تحمل، همکاری و مدارا پاییهادموکراتیک به ارزش

هایی داوطلب احزاب سیاسی نه جنگی برای بقا، که رقابتی برای خدمت به مردم است. احزاب سیاسی، سازمان

کومت کار برای ایجاد پیوند بین مردم و حکومت هستند. در یک حکومت دموکراتیک مطبوعات نباید زیر نظر ح

دهند و شرایطی را برای مباحثات سازند، گردانندگان را مورد سوال قرار میکنند. مطبوعات آزاد مردم را آگاه می

دهند، سیستم قضایی های دموکراتیک به مطبوعات پر و بال میکنند. در حکومتی و سراسری فراهم میامنطقه

کنند. مطبوعات آزاد باید د همگی از مطبوعات آزاد حمایت میمستقل، جامعه مدنی تحت حاکمیت قانون و بیان آزا

-(. برگزاری انتخابات نه مبین دموکراتیک بودن حکومت100-107: 1386از حمایت قانونی برخوردار باشند )عزتی،

های سیاسی کنونی از دموکراتیک تا استبدادی و از های مردم. اکثر نظاماست و نه نتیجه آن بیانگر خواستهه

کنند. نکته جالب این است که داری، همه انتخابات برگزار میسرمایهداری و شبهسیالیست گرفته تا سرمایهسو
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های دموکراتیک برای انتخابات اهمیت قائلند. در این های سوسیالیستی بیش از حکومتهای اقتدارگرا و نظامدولت

رود و مشارکت فعال مردم در انتخابات نیز کار میکشورها، انتخابات برای مشروعیت بخشیدن به نظام سیاسی به 

هاتی است که ممکن است از طرف حکومت علیه آنها به کار رود، نه به علت علاقه آنها به نامزدها و از ترس تنبیه

های غربی و ژاپن میزان مشارکت مردم در انتخابات به فرهنگ سیاسی آنها و علاقه هایشان. در دموکراسییا برنامه

  (.1389:130شان به مسائل سیاسی بستگی دارد )امجد،علاقگیبییا 

 ب( انسان سیاسی و فرایند سیاسی انتخابات

انسانِ سیاسی به معنای موجودی است برخوردار از نگرش، ادارک و رفتارشناسِ عینی و تحلیلگر پدیدارهای ذهنی 

ت؛ از آن حیث که در سپهر سیاست، وجود جهانی. »موجود سیاسی« استرین )سیاست( مقیاس زیست ایندر عالی

های گوناگون گر« است؛ از آن جهت که نسبت به پدیدهخارجی دارد. »نگرش و ادراک« دارد و »رفتارشناس و تحلیل

جهانی، »سیاست« است؛ از آن جهت که دربردارنده ترین« وجه زیست ایناندیشد. »عالیکند و میجهانی تفکر میاین

 از اضلاع گوناگون )فردی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و ...( تشکیل دهنده یک جامعه است فهم انسان سیاسی

-گیرد. در حقیقت مفهوم فرایند و نظام سیاسی تفکیکفرایند سیاسی، در نظام سیاسی شکل می(. 53:1402)صادقی،

های اجتماعی با محیط نهادها و کنشهای نظام سیاسی، نیروهای اجتماعی هستند که از طریق اپذیر است. پایهن

توان تولید نهایی فرایندهایی در نظر گرفت که به دست گیرند. در این چنین بستری، نظام سیاسی را میشکل می

های سیاسی همسایه شکل گرفته است انسان سیاسی در محیط سیاسی و اجتماعی و در واکنش به نظام

یری« متفاوت است. انتخابات به معنای واقعی کلمه گردشگری کارزار گ»انتخابات« با »رأی (.174:1394)ویسی،

گیری، مشارکت سیاسی است. آنچه که باعثِ تمایز این دو مفهوم شده است انتخاباتی است در صورتی که رأی

دهنده به سطحی از بلوغی عقلی و بالندگی رفتاری رأی است. آنجا که رأی کیفیت چگونه افکندن رأی به صندوق

و بر اهمیت و تاثیرگذاری نقش و کنش خود در جامعه پی برده و  (Citizenship)سیده که آگاه به شهروندی ر

دار( اندازد که این مهم )عملِ معنیگرایانه، بدون اجبار/آزادانه و مخفی به صندوق میرأی خود را هوشمندانه، آینده

دهنده توانایی تشخیص و مهم بودن عملِ خود که رأی گویای ساخت انتخابات به معنای واقعی کلمه است اما آنجا

هایی نامعقول و ناآگاهانه فقط به قصد انجام دادن عملی که همان در انتخابات را ندارد و بر پایه یک سلسله ویژگی

گیری مهیا شده است. گیری فرایند رأیاندازد صرفاً زمینه برای شکلشرکت کردن است رأی خود را به صندوق می

کند درصورتی که مشارکن جانبه و پایدار فراهم میارکت هوشمندانه زمینه را برای دموکراسی راستین، همهمش
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ناهشیارانه بستری برای شاید بتوان گفت انتصابات است. انتخابات ماهیتِ فرایندی، جغرافیایی و زمانی دارد یعنی 

 ی/مکانی و تاریخ مشخص/در بازه زمانی تعریفمند/آغاز و پایان و در محدوده مشخص فضایمراتب/قاعدهسلسله

کنند دهندگان ترجیحات خود را در خلاء بیان نمیبا توجه به اینکه رأی (.60:1402شود )صادقی،ای برگزار میشده

کنند )میرحیدر و ای و محلی( در انتخابات تأکید میبر نقش مهم جغرافیا به عنوان متن یا بستر )ملی، منطقه

و ساختار جغرافیایی  دهندگانگیری رأی(. تاثیر عوامل گوناگون جغرافیایی بر فرایند تصمیم162:1396میراحمدی،

دهی به نتیجه انتخابات، جغرافیای انتخاباتی است )جونز و گیری و عوامل جغرافیایی در شکلنظام رأی

 (.252:1395وودز،

 ج( گردشگری کارزار انتخاباتی و مشارکت سیاسی

شناختی گردشگری دارد. کارزار انتخاباتی ست پس هستیا اش، دموکراسیکارزار انتخاباتی به معنای واقعی کلمه

ها که در نادموکراسیست درصورتیتشکیل شده از کنشگری رفتار انتخاباتی گوناگون رها از زندان درون، گردشگری

توده با برانگیختگی توسط نیروههای سیاسی و ست. حرکت کاریاینچنین رفتارهای سیاسی، مشارکت و سیاسی

گردشگری کارزار انتخاباتی ایفای  این بدین صورت کهست ا کاریجغرافیای قدرت، مشارکت سیاسی و سیاسی

های گوناگون آزادانه و فضیلتمندانه توسط شهروندان است که هر دم در حین برگزاری فرایند سیاسی لذت و نقش

 برند.سود می

های سیاسی خاصی در قلمروهای جغرافیایی شکل گرفته شده است. این فرهنگ که بر پایه ین، فرهنگدر سطح زم 

فرهنگ عمومی آن جامعه شکل گرفته است کنش سیاسی خاصی را برانگیخته که مختص به همان فضا و مکان 

مشارکتی بنیاد نظام است. مشارکت انتخاباتی، نوعی کنش سیاسی است که ریشه در فرهنگ سیاسی دارد. آن نوعِ 

-گرفته باشد. مسالمتمند و پیشرفته شکلمایه و مضمونی آگاهانه بر بسترِ نظام آموزشی قاعدهدموکراسی است که بن

های اساسی این نوع مشارکت محوری، هدفمندی و آزادانه بودن خصلتمحوری، آیندهآمیزی، رقابتی، عقلانیت

های دموکراتیک تبلور یافته است. به واقع، کنش سیاسی ار از سنتاست که به طور مشخص در کشورهای برخورد

و ساختار  را متأثر و نوع جامعه سیاسی انتخاباتی آنقدر مهم و راهبردی است که تمام اجزاء و عناصر سیستم سیاسی

نیافتگی فضای جغرافیایی یافتگی یا توسعهکلی آن را مشخص کرده و بر وضع حال و آینده حوزه انتخابیه و توسعه

یافته اما اگر این کنش، اثرگذار است. اگر این کنش، راستین/آگاهانه باشد فضای جغرافیایی را توسعه

کشاند. به طور کلی مشارکت و میزان آن سنجه مشروعیت دروغین/ناآگاهانه باشد فضای جغرافیایی را به ورطه می
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کوشند کمیت و کیفیت و شاید عمدتاً مقدار آن افزون ای سیاسی میهکه نظامباشد به نحویهای سیاسی مینظام

 (.69:1402باشد تا مشروعیت و مقبولیت سیستم سیاسی را فراهم کنند )صادقی،

 د( جغرافیای بدن

است هر طور که باشی همان می شود. جغرافیای بدن کارآمد منبعث از بدن آگاهی فکری  Gesture /جغرافیای بدن ژست 

و جسمی است در این صورت اینطور که خوب هستی همان / کارامد می شوید. کارزار انتخاباتی از آن رو ماهیت گردشگری 

آگاهی جغرافیایی در علوم ند. بدنکنآفرینی و کسب قدرت میبه خود گرفته است که جغرافیاهای بدن آگاهی در آن نقش

انسانی و اجتماعی جایگاه مهمی دارد و معرفتها در جستجوی انسان جغرافیایی است. جغرافیای بدن گردشگران کارزار 

انتخاباتی از سلامت جسمی و معنوی برخوردار هستند این بدین صورت که جغرافیای بدن در نادموکراسی ها، ناقص و 

جغرافیای یجه پویایی اجتماعی آن هم از نوع فرایند سیاسی جذابش یعنی کارزار انتخاباتی، معیوب است. افسرده است و در نت

بدن محیط یکپارچه بدن است که هر جزءیش کارکردی دارد. علوم به از منظری و به طریقی به این جغرافیا نگریستند. 

عرفت در نظر گرفتند. عقل گرایان ارسطویی به مغر مشاهده گران و سنجش گرا استقراء چشمی را برای مطالعه و کسب م

و ذهن و تفکر پرداختند به طوری که جغرافیدانان، پا در میدان گذاشتن را جغرافیا دانستند. جای جای بدن کارکرد و فرمی 

ادقی و ( )ص6:1402()صادقی و همکاران،52:1402اند )صادقی، دارد که همه آنها در محیط یکپارچه بدن نمود پیدا کرده

 (.5:1402همکاران،

 گیرذ( اندیشه سیاسی همه

های سیاسی و پلاک گیر است. بازیگران سیاسی افزون بر عضویت در طیفهای دموکراتیک، اندیشه سیاسی همهدر دولت

افراد، طبقات گیر و فراجناحی منتفع هستند. این گفتمان، جامع و تمامی سیاسی همه حزبی و جناحی، از گفتمان و اندیشه

کننده منافع و مصالح تمامی مناطق، تأمین گیرد. این اندیشه،و عقاید موجود در جغرافیای سیاسی حوزه انتخابیه را در بر می

ها و عقاید است. طبیعتاً قلمرو موثر ملی برای پذیرش چنین اندیشۀ سیاسی محدود به فضا یا گروه خاصی اقوام، گروه

ها در کند. تفاوت دولتدهندگان( را جلب و جذب مییت همه افراد ساکن در فضا )رأیشود، از این رو رضانمی

 ها،ها در طیف فراگیری قدرت سیاسی تا قدرت از آن گروه، قلمرو، حزب است. در دموکراسیها و نادموکراسیدموکراسی

دهد، این بدین از آن را بازتاب میتعدد کاندیدا نسبتی با تکثر جغرافیای سیاسی حوزه انتخابیه دارد و بخش بزرگی 

شود. درواقع ها، تمام سطوح فضای جغرافیایی متأثر از جغرافیای قدرت، پوشانده نمیصورت که در نادموکراسی
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شوند پس از آنکه نامزدهای پروزن و با رویکردهای نگرشی، طیفی و فردی گوناگون و متنوع وارد عرصه رقابت نمی

بعدی نمودن جامعه یکدهد و همین مسئله باعث شده بود تا زمزمه دلسردی در جامعه رخ میعملاً نوعی یأس و 

»مهندسی انتخابات« سازی سیاسی« و به معنای آنچه در ادبیات علوم سیاسی »پاکتکثر افکار و عقاید  رفتنو از بین 

 (. 102:1401)اعظمی، صادقی و حسینی،شود، در فضای جغرافیایی پخش شودنامیده می

 ( جغرافیاشناسی فنلاند و افغانستان4

های متنوع در طیف دموکراسی تا نادموکراسی است که به تناسب آزادی و جغرافیای سیاسی جهان مملو از دولت

نامد، زیرا تابستان شب« میحقوق شهروندی موجود شاد یا افسرده هستند. فنلاند خود را »سرزمین خورشید نیمه

احتمالاً همین نور اضافی بر حال و هوای این کشور تاثیر گذاشته که بار دیگر تاج »شادترین کشور آن شب ندارد و 

جهان« را به سر گذاشته است. برای ششمین بار متوالی، کشور فنلاند / نوردیک در صدر جدول گزارش شادی 

ست. لیتوانی تنها کشور جدید در جهان قرار گرفت و بعد از آن دانمارک در رتبه دوم و ایسلند در جایگاه سوم نش

بندی، پله صعود کرده است. در این رتبه 30تا کنون بیش از  2017بین بیست کشور برتر سال است که از سال 

بندی اند. در رتبهاسرائیل، هلند، نروژ، سوئیس، لوکزامبورگ و نیوزیلند به ترتیب رتبه چهارم تا دهم را به دست آورده

قرار گرفته است. ایالات متحده در این لیست  101ایران در رتبه  2022تا  2020ین سه ساله شادی بر اساس میانگ

ها نفر در آن که کمترین شادی نصیب افغانستان شده است. کشوری که میلیوندر جایگاه شانزدهم نشسته، درحالی

قر و گرسنگی کشیده ، به ف2021های خارجی در پی قدرت گرفتن دوباره طالبان در سال پس از کاهش کمک

 (.18:09 - 21/03/2023انتشار  خیتار، یفارس وزیورونینگارش از ) اندشده

 وزیرنخست را کابینه و است وزیرنخست معرفی مسئول جمهوررئیس. است جمهوری فنلاند، سیاسی نظام

 دارد کرسی 200 کشور این بگیرند. مجلس اعتماد رأی مجلس از بتوانند باید اشکابینه و وزیرنخست. کندمی اداره

 هایسیاست هدایت اصلی مسئول که جمهوررئیس. شوندمی انتخاب ساله چهار یک دوره برای آن نمایندگان که

 و سالگی 18 کشور این در رأی سن. شودمی برگزیده انتخاباتی انجمن توسط یکبار سال شش هر است، خارجی

 سیستم دارای فنلاند و ایسلند کشور دو نوردیک، هایسرزمین کشورهای میان از. است عمومی حق دادن رأی

 نظام از هاییرگه همچنان فنلاند اساسی قانون در این، وجود با. هستند سلطنتی دیگران و جمهوری حکومت

 از بسیاری به نسبت بیشتری واقعی قدرت جمهوررئیس به که است معنی بدین آن و مانده باقی سلطنتی

 نهادهای از قوه این و باشدمی دیگر قوای از مستقل قوه قضائیه فنلاند. شده است داده اروپا دیگر هایجمهوری



 3شماره ، 6دوره ،1402زمستان جغرافیا و روابط انسانی،                             

842 
 
 

 هایدادگاه شامل فنلاند دادگستری سیستم. است برخوردار اداری عالیدیوان و عالیدیوان دادگستری، وزارت

 پایبندی بر نظارت قضائی مرجع ترینعالی عنوان به عالیدیوان نیز و جرائم و شکایات دادرسی جهت عمومی

 است.  انتظامی مقامات و قضایی مجرمان رفتار قانون، بر قضات

 های فنلاندنقشه ناهمواری

 
 

 نهادی که ملی شورای) مقننه ،(دولت) مجریه قوه از سوی دیگر، ساختار سیاسی افغانستان متشکل از سه

 شهر شوراهای نظیر دیگری نهادهای است و قضائیه  و (هست سنا مجلس و نمایندگان مجلس شامل مجلسی دو

 را مقام بالاترین جمهوررئیس شخص و است ریاستی افغانستان، نظام. گیردرا دربرمی ولایتی شوراهای روستا و و

 بازیگران .است گوناگون ادیان و مذهبی زبانی قومی، هایگروه خانه به لحاظ اجتماعی، افغانستان .دارد افغانستان در

 گسترده پایگاه از برخورداری با که هستند کارمحافظه و سنتی اشراف قبایل، علمای افغانستان، در قدرت اصلی

 مدرن جامعه یک سوی به تحول هایظرفیت کشور، اجتماعی هایگیویژ. اندداشته کنترل تحت را دولت اجتماعی،

 سوی )رهایی( به راهی تواننمی موجود، اجتماعی ساختار حفظ با که ایگونه به است؛ کرده محدود شدت به را

 در سیاسی رفتار ها و توسعه کشور به وجود آورد.گروه و افراد اجتماعی جایگاه در نوین، تغییر نهادهای تأسیس

 عصبیت، خشونت،: از است عبارت اصول این. گیردمی صورت غیرمدنی اصول مبنای بر افغانستان سنتی جامعه

 و «ملت» عنوان به کلان سیاسی نظم یک تحت افغانستان، در سنتی هایگروه و قشربندی. افراد و سازیغیریت
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 گیزند نظم .انددرنیامده کنند، بسنده خویش هاینقش و وظایف به دیگر،هم حقوق به احترام با که «شهروند»

 پدر داخلی، امور در خانواده محور زن آن، در که است استوار پدرسالاری و ترکیبی هایخانواده بنیاد بر اجتماعی

 میان در محلی شود. گرایشمی شمرده محل و قبیله محیط در اجتماع محور روستا و خان محیط در خانواده محور

 هایفاصله با صرفاً که است مواردی از ترعریان نژادی، و زبانی هایشکاف انباشت دلیل به افغانستان بزرگ اقوام

 مثابه به نامبرده، ساختاری و اجتماعی هایگیویژ و عوامل مجموع، در .است آمده وجود به آنان میان در جغرافیایی

 سازیهویت و متوازن رشد پذیری،مشارکت سازی،ملت اجتماعی، وفاق گیریشکل مسیر در قوی بازدارنده عوامل

 (.1400اند )ستیز،برخاسته تعارض به مدرن سیاسی هایارزش با شدت به و کرده ایفا نقش

 به هاگروه این. است جامعه این در سنتی هایگروه غلبه بیانگر افغانستان اجتماعی ساختار بندیترکیب

 جامعه در را آنان جایگاه و منافع تواندمی بهتر غیردموکراتیک محیط. دارند غیردموکراتیک هایدغدغه طبیعی طور

 در که کندمی تولید را فردگرایی از گریز اجتماعی، روابط هایشیوه و سنتی هایگروه رفتاری الگوهای. کند حفظ

 که است معنا بدان این. یابدمی برتری فردی منافع بر فرقه و محل خانواده، قبیله، ایل، محدوده در جمعی منافع آن

 رهبران سوی از منافع این. کنندمی عمل و گرفته شکل غیرفردی منافع پیشبرد برمبنای اجتماعی نهادهای و ساختارها

 منافع زیرا گردد؛نمی احساس هاتوده مشارکت برای ضرورتی گی،نمایند این در. شودمی گینمایند و تعریف سنتی

 ایل بزرگان و است شده تثبیت دور هایگذشته در آن اصول که هستند شرف و افتخارات ها،ارزش جنس از عمدتاً

. است قبیله رهبران دست در اختیارات تمرکز مستلزم امر این. کنندمی حفظ و درک را آن جوانان از بهتر خانواده، و

به  نسبت و بگیرند کنترل تحت را روستا و قبیله به مربوط امور تمام تا دهدمی اجازه قبیله سران به رهبری، تمرکز

 سنتی رهبران در اختیارات تمرکز کند. شدتمی تقویت را نقش این نیز اجتماعی نفوذ و اعتبار. کنند نظر اعمال آنها

( قوم کلان و رییس) فرد از را خود اعتبار نهادها،. است شده «نهاد» با «فرد» تمایزساز مرزهای رفتن میان از باعث

 مشروعیت مبانی بر اتکا دلیل به ایقبیله و ایلی هایگروه همچنین  .است اتوریته نوع هر فاقد فرد، ورای و گیرندمی

 را رهبران از اطاعت و وفاداری هستند، مذهبی یا و( سمتی) محلی خویشاوندی، و علایق از برخاسته که سنتی

 و تباری هایوابستگی) غیراکتسابی امتیازات از ناشی بلکه دانند؛نمی آنان اجتماعی خدمات و کارآمدی از ناشی

 عرصه در امر این. شود تلقی هاجدایی و هاوابستگی معیار تواندنمی چندان رهبران عملکرد صِرف. دانندمی( محلی

 جهت در مانعی دارد، که هاییگیویژ با ایلی اجتماعی ساختار شود. بنابراین،می اقتدار شدن عقلانی مانع سیاسی

 (.  1400شود )ستیز،می اقتدار شدن عقلانی بالاخره و نهادها تفکیک و گیریشکل سیاسی، مشارکت رشد
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 نقشه افغانستان و همسایگان

 
 

 ها؛ بحث و تحلیل( یافته5

 الف( کارزار انتخاباتی فنلاندی و افغانستانی

شود. امید به زندگی در است گردشگری محسوب می کارزار انتخاباتی فنلاندی چون حاوی حمایت اجتماعی

ها است. دموکراسی فنلاندی که آزادی در انتخابات این کشور است باعث شده ها بیشتر از نادموکراسیدموکراسی

کاری و مافیای پشت پرده سرزمین تا هر نقشی در کارزار انتخاباتی این کشور با طعم گردشگری باشد. سیاسی

ای تربیت و روند اجتماعی شدن را به کارزار انتخاباتی این کشور نمی دهد. چه بسا این چنین رویه افغانستان اجازه

دموکراسی و نادموکراسی به دلیل موقعیت جغرافیای این دو کشور باشد. یکی در خاورمیانه و دیگر در شمال اروپا. 

ه جنگ اما با سیستم سیاسی دموکراسی. اسلامگرایان گرفتار در جغرافیای جنگ در مقابل مسیحیت لوتری همسای

جدای از جغرافیا و تاثیراتش، نقش دین و انقلابات روشنگری دو عامل نادموکراسی در افغانستان است. کمتر 

شود چراکه کشوری وجود دارد که از دین اسلام برخودار است و جزو نامبروانهای توسعه دموکراسی محسوب می

بند. افغانستان به نسبت با کشور فنلاند کمتر در معرض یا در آغوش انقلابات روشنگری طلروز رستاخیز را بر دنیا می

قرار گرفته است. عصرهای روشنگری به مراتب در شمال اروپا تا جنوب غرب آسیا بیشتر تاثیرگذاری داشته است. 

دهندگان شده است رأیتوان گفت کارزار انتخاباتی دموکراسی فنلاندی سبب خاصیت گردشگری برای بنابراین می

 تا در افغانستان که برانگیختگی رأی در دستور کار سیاستمداران و کارگزاران است.



 صادقی و حسینی                                 

845 
 
 

 ب( جغرافیای بدن فنلالندی و افغانستانی

تر از اینِ در افغانستان جغرافیای بدن نامزدهای انتخاباتی در فنلاند بچسب (Body Language)بادی لنگویج 

ست اما این برای بازیگران انتخاباتی ها توأم با آگاهی و جذب ااکتیویستهای انتخاباتی فنلاندی در کمپیناست. نقش 

افغانستانی، مبارزه برای کسب قدرت سیاسی است. موقعیت قرارگیری نامزدها که هم شامل جهت جغرافیایی نامزد 

قعیتی در جغرافیای بدن داوطلبین انتخاباتی انتخاباتی و هم شامل چگونه قرار گرفتن است جذابتر از چنین مو

افغانستانی شده است.  به طور کل رأی دادن در فنلاند، سخاوتمندی و حمایت اجتماعی است تا این حمایت از 

طرف دولت منتخب اجرا شود. آراء تدبیر جمعی گروها و اقشار مختلف فکری به طوری که برآمده از توجه به 

الگوهای کسب رأی، در دموکراسی فنلاندی وجود دارد اما در افغانستان فرهنگ سیاسی های جغرافیایی در تفاوت

ای مانع تدبیر عقل جمعی و گردشگری انتخاباتی شده است. ستاد و کمپین انتخاباتی نامزدها و احزاب در جزیره

حزب سوسیال دمکرات ترین جغرافیای زن سیاستمدار اداره شده است. سانا مارین سیاستمدار فنلاند توسط بچسب

گیزی دارد. در افغانستان نگاه ایدئولوژیک های سیاسی بوده است که جغرافیای بدن حیرتانجزء آن دسته انسان

ای قومی جنیستی بر انتخابات جاری و ساری است و نامزدهایی که جغرافیای بدن و بادی لنگویج درخور و حرفه

انتخاباتی شوند و برای طرفداران خود شادی از جنش گردشگری  توانند وارد عرصه نبرددارند به راحتی نمی

انتخاباتی خلق کنند. به طور کلی جغرافیای بدن کارزار انتخاباتی در فنلاند زمینه بیشتری را برای خلق گردشگری 

است  کازرار انتخاباتی فراهم کرده است اما درصورتی تربیت و روند اجتماعی شدنی ناقص در افغانستان نتوانسته

 کارزار انتخاباتی را در انتخابات افغانستان فراهم آورد که با چاشنی و ماهیت گردشگری باشد.

 ج( ادراک فساد و ویران شهری در فنلاند و افغانستان

جغرافیای افغانستان جغرافیای خشخاش است. همینطور ادراک فساد و ویرانشهری در جغرافیای شمال اروپا یافت 

ی فنلاندی نشان توسعه این کشور است که تهی از ادراک محیطی فساد است. انتخابات افغانستان شود. آبی بنفشنمی

ای نامزدهای انتخاباتی درصورتی که سیاستمداران عرصه کاگزارانی است برای کسب قدرت و پیش برد منافع طایفه

ای نیک تند و در پی خلق جامعهگستر هسمتقاضی نامزدی در انتخابات فضیلتمندانی هستند که فسادناپذیر و صلح

 اند.به سر برده
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 د( جغرافیای بدن سرزمین فنلاند و افغانستان 

ها هستند. همین جغرافیای بدن بدن سرزمینی فنلاند دوزبانه )فنلاند و سوئد( است که هشتاد درصد آن فنلاندی  

. اینچنین جغرافیای بدنی، بادی لنگویج یکپارچه سبب آراء مشترک در کارزار انتخاباتی گردشگری فنلاند شده است

رود. جغرافیای بدنِ سرزمینی افغانستان چندزبانه متفاوت و متنوعی خلق کرده است که بنیاد دموکراسی به شمار می

کشد و خروجی انتخابات که عقل جمعی است را خرد  و تکثر کرده است. که چندقومیتی و فرهنگی را به رخ می

های حزبی پوت طیفگیرد تا مشارکت سیاسی، که اُوتانتخاباتی وقتی ماهیت گردشگری به خود میدرواقع کارزار 

بینی، میدانی گوناگون باشد که این در کارزار انتخاباتی فنلاند ماهیت گردشگری خلق کرده سیاسی، نگرشی، جهان

و برگرفتن رأی توسط نامزدها در رفتار های گوناگون که در افغانستان تکثر مانع خلق نقش در زمینهصورتیاست در

باشد. کیفیت بالای زندگی در کشور فنلاند مرهون وجود دولتی کارآمد و قانونگراست که به انتخاباتی گوناگون می

واسطه احزاب قوی قدرت سیاسی را کسب و دولت رفاه را خلق کردند در صورتی که در افغانستان ساختار معیوب 

انتخاباتی ورشکسته بیرون آمده است که یکی جغرافیای بدنی یکپارچه و متحد و دیگری  و کاگزار جهل مدرن از

جغرافیای بدنی نامتحد و اقتدارگرا خلق کرده است. به طور کلی می توان گفت بدن جغرافیای سرزمین فنلاند 

ن خلق کرده است. در یک همگراساز و بالطبع کارزار انتخاباتی پویا و گردشگری را به نسبت بدن سرزمینی افغانستا

توان گفت، انسان فنلاندی در بررسی تطبیقی از تیپولوژی و فیزیولوژیِ جغرافیای بدن انسانِ فنلاندی و افغانی می

صدر قرار دارد؛ چرا که به واسطه اقلیم سرد و پوشش سرسبز از یکسو و رفاهیات و تغذیه مناسب از سوی دیگر، 

-های سبز/بدن تراشیده/بدون از هر گونه چربی اضافی در اندام. این نوع اندامشمانسانی است با نژاد بور/بلوند/چ

ها از وارگی در میان نامزدهای انتخاباتی فنلاندی، زمینه جذب آراء در کارزار انتخابات است، به طوری که توده

اسی جذاب انسانِ فنلاندی در برند. سانا مارین نمونه تیپیک اندام فیزیولوژیکی و سیاندام چنین نامزدهایی لذت می

جغرافیای اسکاندیناوی و نوردیک است. از سوی دیگر، انسانِ افغانستانی به واسطه زیست در جغرافیای سرد، 

خوراک این انسان، کار  خشک و سوزان از یکسو و سوءتغذیه و شرایط جنگی از سوی دیگر در قَعر قرار دارد.

تنها این نوع جغرافیای بدنیِ، نه قد با چشمانی کوچک و فرورفته.کوتاهبه لحاظ نژادی، انسانی است  یدی است و

های افغان، بلکه در میان نامزدهای انتخاباتی آنها نیز چشمگیر است. از این حیث، تن جغرافیایی در میان توده

     افغانستانی همانند بدن فنلاندی قادر به جذب آراء در کارزار انتخاباتی نیست.
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 گیرینتیجه ( بحث و5

ها، کارزار انتخاباتی ای زنده است که برانگیخته از جغرافیای بدن خود است. در این سیستمدموکراسی، جامعه

های گوناگونی هستند که جذابیت دارند. به این خاطر که قدرت گرایش زیادی دارد و هر طیفی که برای کسب نقش

اند و در حال لذت بردن از زندگی خود هستند. کنشگری گردشگری رفتهدارد اینگار که به قدرت سیاسی گام بر می

دهد. در دموکراسی از آنجا که نقش جغرافیای بدن شهروندان است ماهیت گردشگری کارزار انتخاباتی را شکل می

درت گردشگری کارزار انتخاباتی فراتر از مشارکت سیاسی نیروهای سیاسی و توده است حتی فراتر از جغرافیای ق

کاری است اینطور که نقش آفرینانش دم را غنیمت شده ضمن گذران زندگی اجتماعی خود برای آینده که سیاسی

که کسب قدرت سیاسی حصول به آن است در حال لذت بردن هستند و با تحرکات سیاسی خود رقبا را شکست 

یکو دارد در صورتی که در جنوب غرب گرایانه و ندهند. گردشگری کارزار انتخاباتی در فنلاند خصلت انسانمی

ای، قومی و زبانی و کاری است به طوریکه رقبا منافع طایفهآسیا که افغانستان است خصلت کارگزاری و سیاسی

های اینچنینی مردگان هستند که در مقابل گردشگری کارزار انتخاباتی زندگان جویند. گرایشمذهبی خود را سود می

های تخاباتی فنلاندی زندگان است که شهروندان را گردشگر و شاد کرده است. همه شاخصقرار دارند. کارزار ان

رود و پویایی جامعه، سلامت روانی، گزارش در راستای خلق گردشگری شادی در کارزار انتخاباتی به شمار می

وت از افغانستان را دهندگان فنلاندی با تفاسلامت اجتماعی، سلامت فیزیکی و سلامت معنوی جغرافیای بدن رأی

به بار آورده است. جغرافیای بدن گردشگران کارزار انتخاباتی فنلاندی و افغانستان که یکی برساخته جغرافیا و 

دیگری برساخته دموکراسی است شادی و ناشادی را به وجود آورده است که تبعات ژئوپلیتیکی دارد. ناگردشگری 

موجب مهاجرت و دیاسپورا شده است. اما گردشگری کارزار انتخاباتی کارزار انتخاباتی در سیستمهای درمانده 

ها های این مقاله کارزار انتخاباتی در دموکراسیفنلاند موجب حفظ نخبگان و توسعه پایدار شده است. بر بنیاد یافته

گفت  کاری است. شاید بتوانگردشگری است این بدین صورت که در نادموکراسی ها مشارکت سیاسی و سیاسی

درمان جوامع ناتوسعه یافته نداشتن دموکراسی کارزار انتخاباتی است. در صورت توزیع قدرت و ثروت، گردشگری 

آفرینی لذتی / شود و این یعنی فهم جغرافیای بدن توسط کنشگران و نقشکارزار انتخاباتی پدیدار / جهان معنا می

ها را تحصیل کنند و سلامت معنوی حاصل طور که کرسیاکنون شگفت انگیز برای آینده / کسب قدرت سیاسی این

 شود.
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 ( تشکر و قدردانی6

 کنند.اند سپاسگزاری مینویسندگان از کسانی که از آثارشان برای رفرنس سود جسته

 

 منابع 

(؛ توزیع فضایی آراء در یازدهمین دوره 1401ـ اعظمی، هادی، صادقی، وحید، حسینی، سید محمد حسین حسینی )

گرایی در حوزه انتخابیه مَمَسَنی (، مجله جغرافیا و روابط انسانی، انتخابات مجلس شورای اسلامی )با تاکید بر طایفه

 .93-112،  صص 1، شماره 5، دوره 1401تابستان 

 (؛ سیاست و حکومت در ایالات متحده، تهران، سمت.1389امجد، محمد ) -

 ی ایران، جامعه کژمدرن، تهران، نشر علم.شناس(؛ جامعه1392پور، حمیدرضا )جلائی -

فرد و (؛ مبانی جغرافیای سیاسی، ترجمه زهرا پیشگاهی1395جونز، مارتین، جونز، رایس و مایکل وودز ) -

 رسول اکبری، تهران، انتشارات دانشگاه تهران.

 نیافتگی سیاسی، قابل دسترسی در سایت: (، ساختار اجتماعی افغانستان؛ عامل توسعه1400ستیز، عبدالصبور ) -

https://8am.media/fa/afghanistans-social-structure-the-cause-of-political-underdevelopment/ 

 یدارینو به پا یکری)رو بدن یایاز منظر جغراف یکارزار انتخابات یگردشگر(؛ 1402کاران )صادقی، وحید و هم  -

، دانشکده علوم 1402آذرماه  7، همایش ملی کشورداری و پایداری سرزمین در ایران سد پانزدهم / (یاجتماع

 جغرافیایی دانشگاه خوارزمی.

پیروزی نامزدها در کارزار انتخاباتی و ارائه الگوی بهینه، رساله (؛ تبیین عوامل موثر بر 1402صادقی، وحید ) -

دانشگاه  1402دکتری جغرافیای سیاسی منتشر نشده به راهنمایی هادی اعظمی و مشاوره سید هادی زرقانی، تیرماه 

 فردوسی مشهد.

بر تمدن دریایی ست )با تکیه (؛ تنها راه صلح جهانی، گردشری و موسیقی1402صادقی، وحید و همکاران ) -

 -2مسیر پیشرفت، نوشهر، دانشگاه علوم دریایی امام خمینی )ره(،  –ایران(، دومین همایش ملی تمدن دریایی 

 .1402ماه دی

 (؛ نظریات جدید جغرافیای سیاسی، تهران، نشر قومس.1386عزتی، عزت اله ) -

تا  1897جغرافیای سیاسی سنتی و مدرن )(؛ سیر اندیشه در 1396سادات )میرحیدر، دره و میراحمدی، فاطمه -

 (، تهران، انتشارات دانشگاه تهران.1980اواخر دهۀ 

https://8am.media/fa/afghanistans-social-structure-the-cause-of-political-underdevelopment/
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ای که گذشت؛ معترضان به تغییرات قضایی، از های اسرائیل در هفته(، رسانه1401هراری، یووال)نوح -

 اقتصاددانان تا 

 (؛ مفاهیم و نظریه های جغرافیای سیاسی، تهران، سمت.1394ـ ویسی، هادی )

 (؛ فنلاند، شادترین کشور جهان، قابل دسترس به این آدرس:2023یورنیوز فارسی ) -

https://parsi.euronews.com/2023/03/21/finland-happiest-country-world-iran-happiness-gallup-covid-19 

 یووال نوح هراری، گزارش تهیه شده توسط فرنوش رام در رادیو فردا قابل دسترس در این لینک:

 https://www.radiofarda.com/a/32274112.html 
 


